

# KURIER CZESTOCHOWSKI

**CENA PRENUMERATY:** miesięcznie z przesyłką pocztową 6.— zł, z odnośnikiem do domu 4.— zł, dla odbierających pismo na miejscu 4.50 zł. — Cena półroczna 30 groszy. — Gazeta ukazuje się codziennie, za wyjątkiem niedziel i świąt. W wypadku działania siły wyższej lub innych czynników, administracja pisma nie jest zobowiązana do przesyłania innego wydawnictwa w zamian za niedostarczoną.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:** CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr 52. TELEFON 22-45. Godziny przyjęć Redakcji codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 13-ej do godz. 18-ej. Nadania, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy, będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej.

**CENY OGŁOSZEŃ:** według cennika Nr 1: Za wiersz milimetry w części ogłoszeniowej 24 gr. Za ogłoszenia dla poszukujących pracy oraz ogłoszenia rodzinne, seny uniżone. Drobne ogłoszenia: za słowo 34 gr. Wyrazy ponad 15 liter lepiej się podwójnie. Nazwiska (imieniem drukim, najwyżej dwa) 40 gr. za wiersz. — Opłaty dodatkowe: Ocieplenia umieszczone w miejscu szczególnie wskazanym — 25 procent drożej. Ogłoszenia, których wykonanie przedstawia szczególne techniczne trudności, 25 proc. drożej. Przy ogłoszeniach kilkakrotnych rabat. Termin przyjmowania ogłoszeń do najbliższego wydania: godz. 18-ta po południu. Konta bankowe: Pocztowe Konto Czek.: Warszawa Nr 654. Emissionsbank. Oddział w Częstochowie. K. K. O. w Częstochowie

Nr 208

Częstochowa, piątek 5 września 1941 r.

Rok III (XXXVI)

## Operacje na Wschodzie rozwijają się skutecznie

# Bluzniercze zakusy propagandy anglo-amerykańskiej Sensacyjne odkrycie dotyczące stosunków w b. Jugosławii Konsulat USA był centralą Kominternu

## Dokumenty kompromitują dyplomatów amerykańskich — Poseł Lane prowadził ciemne machinacje — W Zagrzebiu znaleziono stopy bibuły komunistycznej

Zagrzeb, 4 września. — Nowa seria dokumentów, jakie znaleziono przy okazji likwidacji generalnego konsulatu Stanów Zjednoczonych w Zagrzebiu, a które obecnie publikują dzienniki chorwackie, dostarczyła nowych dowodów na wpływy posła Stanów Zjednoczonych w Białogrodzie, w akcji zwroconej przeciwko mocarstwu osi, jak również na politykę rządu Jugosłowiańskiego tudzież na zbrodniczą działalność generalnego konsula w Zagrzebiu, która pozwała wnoskować o jego kontaktach z komunistyczną partią Jugosławii.

W depeszy z dnia 5 kwietnia, br. przesłanej przez posła Stanów Zjednoczonych w Białogrodzie p. Lane do Waszyngtonu o ostateczne, decydujące dla sprawy, udziały w rządzie Jugosłowiańskim, znajdujemy następujące zdania:

„Zwracam się z prośbą o wyrażenie słów uznania dr. Maczkowi za jego patriotyczne stanowisko wyrażające się gotowością podjęcia współpracy w zjednoczonym państwie oraz na to, iż w tej dobie nie wykorzystal on okazji, aby zwrócić się o pewne koncesje dla siebie.“

W innych depeszy z dnia 24 lipca 1940 r. poseł Lane informuje o rozmowie jaką odbył z b. ministrem Jugosławii dr. Korosecem.

W depeszy tej wyraża on ubolewanie z powodu odmowy dr. Koroseca podjęcia współpracy ze Związkiem Sowieć, jak również z tego powodu, iż stosownie do życzeń czynników niemieckich rząd Jugosłowiański podjął starania w kierunku nawiazania przyjaznych stosunków z Rumunią a równocześnie z Węgrami, co przyczyniło się do załagodzenia trudności politycznych występujących w stosunkach między tymi krajami.

Znaleziono pisma treści obraźliwej oraz ulotki, skierowane przeciwko mocarstwu osi, które zredagowane były nie tylko w języku chorwackim, ale również w niemieckim; co świadczy o machinacjach, które w dziejach dyplomacji nie znajdują przykładu.

Na uwagę zasługuje fakt, że wśród zapasów ulotek znalezionych w lokalu północno-amerykańskiego konsulatu generalnego, znajdowały się liczne ulotki podjudzające treści komunistycznej oraz propagandowe broszury, wysławiające Stalina i partię komunistyczną. Ponadto na podstawie dokumentarnych dowodów, wyszło na jaw kontaktowanie się północno-amerykańskiego konsulatu generalnego z agentem komuny, mian. Soprekiem, który zatrudniony był w wydziale politycznym dyseksji policji w Zagrzebiu i który po powstaniu niepodległego państwa chorwackiego spalił kartotekę członków partii komunistycznej. Stało się to na życzenie i za wiedzą generalnego konsula Stanów Zjednoczonych w Zagrzebiu.



U g ó r y: Z Inspekcji Kancelarza Hitlera i Mussoliniego na froncie bolszewickim. — Żołnierze włoskiej dywizji witają wodzów. — U d o ł u: Luźność Revalu serdecznie wita wkraczające do miasta oddziały niemieckie.

## Ośmielają się zestawić Papieża ze Stalinem

Bluzniercze próby anglo-amerykańskie — Dziennik brazylijski uderza na alarm  
Religię katolicką identyfikują się z bolszewizmem

Rio de Janeiro, 4 września. — Próby niektórych kół filogangielskich i filoamerykańskich mające na celu nadużycie Kościoła katolickiego i papieża do celów propagandystycznych spotkały się z napiętym powrotem w numerze poniedziałkowym największego dziennika brazylijskiego „Gruz”. Wysiłki tych kół — pisze wymieniony dziennik — idą tak daleko, że nie cofają się przed identyfikowaniem celów Kościoła z zamierzeniami jego najzaciętszego wroga, bolszewizmu. Chęć wiązania w celach politycznych doktryn Kościoła z wielką dyktaturą Stalina musi się nazwać głupotą, jeżeli nie bluznierstwem.

## Naród egipski zaczyna pojmwować sytuację

„Zasłona tyłów dla Anglii!” — wołają w parlamencie — Przywódca wafdystów oskarża Anglię o zdradę — Towarzystwo Kanalu Sueskiego wstrzymało wypłaty dla pracowników

Stambuł, 4 września. — Egipt był zmuszony kryć tyły Anglii i pozwolić na niszczenie swych miast portowych dla interesów angielskich — oświadczył poseł Abdul Madszid Nafit w parlamencie egipskim. W rewanżu za to Anglia miesza się do jego spraw wewnętrznych i utracę egipski rynek handlowy.

Przywódca egipskiego stronnictwa Wafd Nahas Pasza przemawiał w ostatnich dniach po raz drugi, oskarżając Anglię o zdradę swego sprzymierzeńca. Nawiazując do przemówienia, jakie wygłosił przed kilku dniami w Rezalbarr, poruszył Nahas Pasza szereg aktualnych zagadnień gospodarczych oraz wewnętrznych kwestii Egiptu, wykazując przy-

kładowo w jaki to bezwzględny sposób Anglii wykorzystują Egipt. Na tych samych przesłankach opiera się układ angielsko-egipski, który polega na uprzywilejowaniu interesów angielskich. — Wśród burzliwych owacji tłumów Nahas Pasza zakończył swe przemówienie oświadczeniem iż stronnictwo Wafd kontynuować będzie swą walkę.

Przewodniczący Towarzystwa Kanalu Sueskiego zakomunikował rządowi egipskiemu, że jego instytucja zmuszona jest do wstrzymania „wypłaty pensji pracowników. Krok ten tłumaczy się wstrzymaniem komunikacji na Kanale, spowodowanym atakami bombowymi na Kanał Suezki niemieckiego lotnictwa.

Do Nome na Alasce przybyli dwa wodnopłatowce sowieckie, które wiozą z Moskwy do Waszyngtonu 47 delegatów. Maszynę te lądowały na lotnisku w Beryngu i przez San Francisco do Waszyngtonu.

W ciągu sześciu dni swego pobytu na froncie wschodnim odbył Mussolini, jak informują z Rzymu, 7500 km. drogi, tego 5300 km. przebył Mussolini koleją, 2000 km. przyspada na lotnisku Adolfem Hitlerem, oraz około 500 km. na podróży odbył również w towarzystwie Kancelarza samochodem po najgorzejch drożach sowieckich. Podczas całej tej podróży towarzyszył Mussolinemu jego najbliższy syn, podporucznik lotnictwa, Vittorio Mussolini.

## PODRÓŻ MIN. D-RA FRICKA Minister spraw wewnętrznych Rzeszy w Bratysławie

Bratysława, 4 września. — Minister spraw wewnętrznych Rzeszy dr Frick przybył we wtorek na zaproszenie ministra spraw zagranicznych Słowacji i naczelnego dowódcy gwardii Hlinki Sano Macha z wizytą oficjalną do Bratysławy.

## Finowie w ofensywie

Kraków, we wrześniu.

Najdziewiejszą ze wszystkich wojen bieżącego stulecia była chwba wojna fińsko-sowiecka w zimie 1939/40. Przecież wówczas bolszewicy napadli na kraj niezmiernie mały w stosunku do ogromu rosyjskich obszarów, nie nadzwyczajnie uzbrojony i oddalony od sprzyjających mu wstępy państw zachodnich. Poświęcenie patriotyczne, dyscyplina żołnierska i wytrwałość ocaliły Finlandię od zagłady, a sprawiedliwość ocaliła pozwoliła Finom już teraz po upływie półtora roku odzyskać wszystkie najwęższe miasta; jakie musiały odstąpić Sowiećom w pokole moskiewskim.

Pomimo wszystko jednak wynik owej zimowej kampanii jest do dzisiejszego dnia niezrozumiały. Jeść bowiem armia sowiecka potrafiła przegrozić do walki z Europą tyle tysięcy tanków i samolotów, jakie zaległy pobojowiska zdobyte przez sprzymierzone wojska w czasie obecnej walki na froncie wschodnim — to dlatego nie zrzucono tej potęgi na Finlandię i nie







# CZĘSTOCHOWSKA FABRYKA IGIEŁ I WYROBÓW METALOWYCH Sp. Akc.

ul. Fabryczna Nr. 21/23, telefon 13-26

poleca

igły do szycia oprócz maszynowych, agrafki stalowe, igły gramofonowe, szydełka stalowe, szydełka szewskie, szpilarki szewskie, szpilki do beretów, szpilki do włosów, blaszki do butów, śrubokręty, korby stolarskie i zgrzebla.

## Materiały męskie i damskie Władysław Jackowski

Częstochowa, ul. Najśw. Maryi Panny 13

### Szkoło Porcelana Fajans i artykuły gospodarstwa domowego

## Sklep Żelazny ST. KRYWULT

CZĘSTOCHOWA,

ul. Najśw. Maryi Panny Nr. 25

Poleca na składzie duży wybór

Koszy wiklinowych

Szczotki różnego rodzaju

Wyżymaczkę

Kłódki, wiory stalowe oraz piece Kalorit i t. p.

## HEINRICH BARUCH

CZĘSTOCHOWA,

ul. Najśw. Maryi Panny Nr. 25

### SPECJALNY SKŁAD Aparatów fotograficznych i przyborów w dużym wyborze różna galanteria

oraz

Przy sklepie mieści się również

### zakład fotograficzny

## Uwaga! PP. Szewcy

### Skład Przyborów Szewskich ZYGMENT OLCZYK

CZĘSTOCHOWA,

Stary Rynek Nr. 26

został przeniesiony  
z dzielnicy żydowskiej

na ul. Najśw. Maryi Panny Nr. 20.

### BRZYTWY NOŻYKI

aparaty do golenia po cenach najniższych — poleca „CENTRALA WOLSKA”  
Warszawa  
ul. Chłodna 68, tel. 296-15  
Prowincja za zaliczeniem.

### Kupno

**PIAT 586**  
na chodzie stan dobry, do sprzedania. Cena 2.500.  
Wiadomość „Re-noma” 4254

### PLAC

kupię w okolicy Warszawy, Wroczy lub Olstyskiej wzniesi 1,5 morgi. Zgłoszenia do „K.C.” pod „Ees”

### Sprzedaz

**OGORKI**  
po 40 i 50 groszy sprzedaje. Wolność 14, wejście od Warszawska.

### PIAT 586

na chodzie stan dobry, do sprzedania. Cena 2.500.  
Wiadomość „Re-noma” 4254

### CHEVROLET

3 tony, ze skrzynią, wyrotowa na chodzie, stan dobry do sprzedania. Cena 20.000.  
Wiadomość „Re-noma” 4236

### KORKI

papierowa do oceny, soków etc. tak do flaszek dostarcza D.H.K. Jenańczyk. Kra-ków „Star” 15114, m. 15. 4257

### Skład Apteczny Romana Zębika

przeniesiony z Nowego Rynku  
w Aleję Wolność 3/5.

### PROSIEBA

do sprzedania. —  
Chłopińskiego 230.

### Posady

**POTRZEBNA**  
od zaraz dziesięć czynia do sprzątania, uczciwa, pracowita. Zgłoszenia do „Kuriera” pod „Adam” 4257

### MŁODA

panienka pracowna, czysta, szczerze posady, najlepiej wyjazd na wieś i pole do uprawy lub do samotnej osoby. Zgłoszenia do „Kuriera” pod „Adam” 4274

### Lokale

**WYNAJME**  
pokój, słoneczny, czysty, bez pluskiew, wejście oddzielne, umeblowanie może być skromne, użyteczność łazienki konieczna. Zgłoszenia do „Kuriera” pod „Adam” 4257

### Różne

**POGOTOWIE ERAWIECKIE**  
Kilofskiego 12 —  
tanie i szybko przerabia, nie używa wazki garderobowej.  
4257

### Uwaga!

Walc ciekła. Do mu Komiewego „OKAZJA”  
A. N. M. P. N. 31, awizowanie Wiele Szanownego Klienta, że firma wra przenosiła na ulicę Al. Kościuszki Nr. 2, obok Kawiarni „RAD” — Gabinet Zielański. Częstochowa, Narutowicza 11.  
4278

### WARSZAWA

Penjonat Moninowski 7, m. 8, pokójach bieżąca woda.  
4257

### MEBLE

kupić chcesz

do Meblistyłu

spiesz, tam w solidnym wykonaniu wielki wybór jest

Pracownia i skład mebli pod firmą

**Meblostyl**

Narutowicza 19/23

W. PIĄTROWSKI

### PEŁCA

Zoładek — Wądrobna — Nerwy — Niemiec wysłać do „Kuriera” pod „Adam” 4278

### POSZUKUJE

lekcji korepundencji niemieckiej. Zgłoszenia „Kurier” pod „Pline” 4270

## DRUKARNIA „KURIERA CZĘSTOCHOWSKIEGO”

III Aleja 52. Telefon 22-45.

Przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące. Wykonanie szybko i solidnie. — Ceny umiarkowane.

### WYSWIETLARNIA

rysunków technicznych, Materiały piśmienne i biurowe. Paweł Kancazewski, Aleja Wolności 23.

### FILATELISTA

Uzupełniające zbiory badająca listy brakujących znaczek. Zamawiajcie Al. bumpy — Klasyfikacja Polak lub Gubernatorstwa — salki już w użyciu. Prospekt bezpłatnie. Polak Dom Filatelistów: Warszawa, Marszałkowska 116, 1-541.

### Sklep Komisyjny

W. Lesiak  
**Kopernika 6**  
2-ji dom od Al. Wolności w kierunku poczty na sezon jesienno-poleca futra, płaszcze, jestonki damskie, męskie, wyroby włókniane i t. p. Na składzie rowery damskie, męskie, obrazy, biżuteria, przyjmujemy cenę, wykonujemy i szybko

### PRZYBLAKAL

się pies. Odebrać można Aleja 20, Miłoda, owocarnia.

### ELEKTRO-MONTAŻ

samodzielnie użycia poszukuje Stanisław Bednarski, Kopernika 16. 4280

### Zguby

**ZGUBIONY**  
dowód osobisty na nazwisko Słowicki Teresa wystawiony przez gm. Bogusławice unieważnia się. 0,1574

### ZGUBIONO

dowód osobisty na nazwisko Smejdła Antoni oraz legitymację strażacką wystawioną przez gm. Bogusławice unieważnia się. 0,1574

### ZGUBIONY

dowód osobisty oraz Ausweis Polak na nazwisko Nowak Aleksander wyst. przez gm. Bogusławice unieważnia się. 0,1574

### ZGUBIONO

dowód osobisty i przepustkę fabryczną — Józef Predon. 4283

### ZGUBIONO

legitymację bezrobotnia na nazwisko Wiktor Matysiak. 4275

Nawet stare rzeczy używane jeszcze się na co 6 przydadzą...

Przy pomocy ogłoszenia z pewnością znajdziesz kupca. Spróbuj, a przekonasz się.